Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 03 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA VINTE DE ABRIL DE 2012.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na sala de Reuniões da

Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara Administração do Centro Tecnológico da UFSC,

atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício circular nº. 03/Câmara/2012 - CTC. Compareceram

a esta reunião os seguintes membros: Prof. Sebastião Roberto Soares, Vice-Diretor do Centro

Tecnológico; Prof. Fernando Mendes de Azevedo, chefe do Departamento de Engenharia Elétrica; Prof.

Gregório Jean Varvakis Rados, chefe do Departamento de Engenharia do Conhecimento; Prof. Glicério

Trichês, Coordenador de graduação em Engenharia Civil. Havendo quórum, o presidente abriu a sessão,

com a instalação formal da Câmara de Administração do Centro Tecnológico, designada pela Portaria nº.

102/CTC/2011. A seguir passou-se à apreciação dos itens da pauta como segue: ITEM 01 – Processo nº.

23080.010173/2012-31. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV da Prof.ª Vera Helena Moro Bins Ely/ARQ, que obteve 43

pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Fernando O. R. Pereira/ARQ

(Presidente), Prof. Roberto Wayne Samohyl/EPS e Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 02 - Processo nº. 23080.005667/2012-01.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado

II para Associado III do Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto/ECV, que obteve 40,5 pontos, no período

de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente), Prof. Jair Carlos

Dutra/EMC e Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 03 - Processo nº. 23080.005526/2012-81.  Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do Prof. Henrique de Melo

Lisboa/ENS, que obteve 50,5 pontos, no período de 2008/1 a 2009/2. Comissão Avaliadora: Prof. Maurício

Luiz Sens/ENS (Presidente), Prof. Márcio Cherem Schneider/EEL e Prof. Carlos Galup Montoro/EEL.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 04 – Processo nº.

23080.051496/2011-01. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Armando Borges de Castilhos Junior/ENS, que

obteve 45,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Maurício Luiz Sens/ENS

(presidente), Prof. Márcio Cherem Schneider/EEL e Prof. Carlos Galup Montoro/EEL. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 05 - Processo nº. 23080.006825/2010-71.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado

II para Associado III da Prof.ª Aline França de Abreu/EPS, que obteve 60 pontos, no período de 2008/1 a

2009/2. Comissão Avaliadora: Prof. Leonardo Ensslin/EPS (Presidente), Prof. Adroaldo Raizer/EEL e Prof.

Denizar Cruz Martins/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 06 -

Processo nº. 23080.004770/2012-26. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Nelson Casarotto Filho/EPS,

que obteve 44,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Edson Pacheco

Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto José de A. Buschinelli/EMC e Prof. Jorge Coelho/EEL. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 07 - Processo nº. 23080.006227/2012-

63. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado III para Associado IV do Prof. Dalvio Ferrari Tubino/EPS, que obteve 39 pontos, no período de

2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

José de A. Buschinelli/EMC e Prof. Jorge Coelho/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável

da comissão. ITEM 08 - Processo nº. 23080.027267/2007-81. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional vertical de Adjunto IV para Associado I do Prof. Carlos

Manuel T. Rodriguez, que obteve 42 pontos, no período de 2005/1 a 2006/2. Comissão Avaliadora: Prof.

Edson Pacheco Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto José de A. Buschinelli/EMC e Prof. Jorge

Coelho/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 09 - Processo nº.

23080.011271/2012-95. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Sergio Peters/INE, que obteve 36,5 pontos, no

período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof.ª Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof.

Joni da Silva Fraga/DAS e Prof. José Eduardo Ribeiro Cury/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da comissão. ITEM 10 - Processo nº. 23080.008770/2012-03. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do

Prof. Roberto Willrich/INE, que obteve 38,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora:

Prof.ª Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof. Joni da Silva Fraga/DAS e Prof. José Eduardo Ribeiro

Cury/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 11 - Processo nº.

23080.009021/2012-95. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Luis Fernando Friedrich /INE, que obteve 45 pontos,

no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof.ª Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente),

Prof. Joni da Silva Fraga/DAS e Prof. José Eduardo Ribeiro Cury/DAS. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável da comissão. ITEM 12 - Processo nº. 23080.002552/2012-57. Apreciação do

parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado I para

Associado II do Prof. Daniel Santana de Freitas/INE, que obteve 36 pontos, no período de 2006/1 a

2008/2. Comissão Avaliadora: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE (Presidente), Prof. Augusto Humberto

Bruciapaglia/DAS e Prof. Jean-Marie Farines/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável

da comissão. ITEM 13 - Processo nº. 23080.008252/2012-81. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof.

Glicério Trichês/ECV, que obteve 39,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof.

Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente), Prof. Jair Carlos Dutra/EMC e Prof. Fernando Cabral/EMC. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 14 - Processo nº. 23080.003602/2012-

13. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado II para Associado III da Prof.ª Dora Maria Orth/ECV, que obteve 42,5 pontos, no período de

2008/1 a 2009/2. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente), Prof. Jair Carlos Dutra/EMC e

Prof. Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.  ITEM

15 - Processo nº. 23080.004298/2012-21. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV da Prof.ª Dora Maria Orth/ECV, que

obteve 40 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Loch/ECV

(Presidente), Prof. Jair Carlos Dutra/EMC e Prof. Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável da comissão. ITEM 16 - Processo nº. 23080.002715/2012-00. Apreciação do

parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para

Associado III do Prof. Joceli Mayer/EEL, que obteve 46 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão

Avaliadora: Prof. Hans Helmut Zurn/EEL (Presidente), Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC e Prof. Edison

da Rosa/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 17 - Processo

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

nº. 23080.011791/2012-06. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão

funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Fernando Mendes de Azevedo/EEL, que

obteve 46,5 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Hans Helmut Zurn/EEL

(Presidente), Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC e Prof. Edison da Rosa/EMC. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 18 - Processo nº. 23080.006225/2012-74.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado

III para Associado IV do Prof. Antonio Cezar Bornia/EPS, que obteve 47 pontos, no período de 2010/1 a

2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Leonardo Ensslin/EPS (Presidente), Prof. Adroaldo Raizer/EEL e Prof.

Denizar Cruz Martins/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 19 -

Processo nº. 23080.006229/2012-52. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do Prof. Alvaro Guillermo Rojas

Lezana/EPS, que obteve 45 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Leonardo

Ensslin/EPS (Presidente), Prof. Adroaldo Raizer/EEL e Prof. Denizar Cruz Martins/EEL. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 20 - Processo nº. 23080.004786/2012-39.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado

II para Associado III do Prof. Antonio Sergio Coelho/EPS, que obteve 38 pontos, no período de 2010/1 a

2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Leonardo Ensslin/EPS (Presidente), Prof. Adroaldo Raizer/EEL e Prof.

Denizar Cruz Martins/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 21 -

Processo nº. 23080.035911/2011-71. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Adjunto I para Adjunto II do Prof. Enrique Hugo Brena Nadotti/ARQ,

que obteve 35,5 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Almir Francisco Reis/ARQ (Presidente), Prof. Ayrton

Portilho Bueno/ARQ e Prof.ª Maria Inês Sugai/ARQ. Processo baixado em diligência ao Centro

Tecnológico para encaminhamento à procuradoria da universidade e emissão de parecer

quanto à legalidade da progressão do professor, já aposentado compulsoriamente. ITEM 22 -

Processo nº. 23080.005607/2012-81. Solicitação do Prof. Dalton Francisco de Andrade de renovação do

período de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC, para continuar exercendo atividades no Programa de

Pós-Graduação em Engenharia de Produção/EPS. Relator: Prof. Victor Juliano de Negri. Baixado em

diligência para complementação da documentação em atendimento a resolução 12/Cun/99.

Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a sessão às 15h30min e eu, Roberta Maia Besouchet,

lavro a presente ATA, aprovada e assinada pelos membros presentes.

Sebastião Roberto Soares ...................................................................

Fernando Mendes de Azevedo ..............................................................

Gregório Jean Varvakis Rados ..............................................................

Glicério Trichês ..................................................................................